2021年６月７日

各      位

会 社 名  北 陸 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名  取締役社長 敦 井 一 友

（コード番号 ９５３７  東証第二部）

問合せ先  取締役総務部長 小出 清

（TEL．０２５－２４５－２２１１）

過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ

 当社は、2021 年５月 20日付「過年度の連結財務諸表等に関する誤謬の判明について」にて公表いた

しましたとおり、本日、過年度の決算短信等を訂正して開示いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．訂正の経緯および理由

   2021年５月 20日付「過年度の連結財務諸表等に関する誤謬の判明について」にて公表いたしま

したとおり、2021 年３月期決算の作業過程におきまして、過去の事業譲受けにおける企業結合の

のれんに係る税効果の会計処理等に誤りが判明しました。

事業譲受けにおいて税務上ののれんが認識される場合、それに対する税効果の金額を事業譲受

けの取得原価から配分し繰延税金資産として計上したうえで、取得原価の配分残余として会計上

ののれんを算定する必要がありましたが、2009年 10月に長岡市（越路地区、三島・与板地区、栃

尾地区）、2018年４月に柏崎市、2020年４月には見附市の公営ガス事業をそれぞれ譲受けた際に、

繰延税金資産を事業譲受けの取得原価から配分せずに会計上ののれんを算定するなどしていたも

のです。

当社は、監査法人と協議のうえ、本件について過年度の決算を訂正することとし、当該誤謬の

訂正による影響額が確定しましたことから、過年度に公表いたしました決算短信、四半期決算短

信を訂正のうえ開示いたします。過年度の有価証券報告書等の訂正報告書につきましては、監査

法人による監査またはレビューが終了次第、2021年６月下旬を目途に関東財務局へ提出いたしま

す。

２．本日開示した訂正決算短信等

  決算短信

   2016（平成 28）年３月期 決算短信 〔日本基準〕（連結）

   2017（平成 29）年３月期 決算短信 〔日本基準〕（連結）

   2018（平成 30）年３月期 決算短信 〔日本基準〕（連結）

   2019（平成 31）年３月期 決算短信 〔日本基準〕（連結）

   2020（令和２）年３月期 決算短信 〔日本基準〕（連結）

四半期決算短信

2019（平成 31）年３月期 第１四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

   2019（平成 31）年３月期 第２四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

2019（平成 31）年３月期 第３四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

2020（令和２）年３月期 第１四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

   2020（令和２）年３月期 第２四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

2020（令和２）年３月期 第３四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

2021（令和３）年３月期 第１四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

   2021（令和３）年３月期 第２四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

2021（令和３）年３月期 第３四半期決算短信 〔日本基準〕（連結）

 ３．訂正による過年度業績への影響額

   今回の訂正に伴う対象期間の業績への影響額の概要は次のとおりです。

【連結財務諸表】                                 （単位：百万円、％）

会計年度 項目 訂正前(a) 訂正後(b) 影響額(b-a) 増減率

第 165期

(2016年３月期)

通期

営業利益 1,998  2,032  33  1.7

経常利益 2,232  2,266  33  1.5

親会社株主に帰属する当期純利益 1,404  1,400  △3  △0.2

総資産 57,667  57,564  △103  △0.2

純資産 44,415  44,312  △103  △0.2

第 166期

(2017年３月期)

通期

営業利益 1,543  1,593  50  3.3

経常利益 1,730  1,781  50  2.9

親会社株主に帰属する当期純利益 1,117  1,130  12  1.1

総資産 57,760  57,660  △100  △0.2

純資産 45,399  45,315  △83  △0.2

第 167期

(2018年３月期)

通期

営業利益 2,902  2,940  37  1.3

経常利益 3,137  3,174  37  1.2

親会社株主に帰属する当期純利益 2,031  2,040  8  0.4

総資産 58,200  57,912  △288  △0.5

純資産 47,365  47,291  △73  △0.2

第 168期

(2019年３月期)

通期

営業利益 1,518  1,565  47  3.1

経常利益 1,754  1,801  47  2.7

親会社株主に帰属する当期純利益 1,146  1,149  2  0.3

総資産 60,863  60,777  △85  △0.1

純資産 47,889  47,818  △71  △0.1

第 169期

(2020年３月期)

通期

営業利益 1,544  1,576  32  2.1

経常利益 1,776  1,808  32  1.8

親会社株主に帰属する当期純利益 1,151  1,163  11  1.0

総資産 60,281  60,206  △74  △0.1

純資産 48,320  48,252  △67  △0.1

【個別財務諸表】                                （単位：百万円、％）

会計年度 項目 訂正前(a) 訂正後(b) 影響額(b-a) 増減率

第 165期

(2016年３月期)

通期

営業利益 1,292 1,325 33 2.6

経常利益 1,530 1,563 33 2.2

当期純利益 1,079 1,076 △3 △0.3

総資産 46,633 46,488 △144 △0.3

純資産 35,715 35,612 △103 △0.3

第 166期

(2017年３月期)

通期

営業利益 932 966 33 3.6

経常利益 1,133 1,167 33 3.0

当期純利益 827 834 7 0.9

総資産 46,494 46,216 △278 △0.6

純資産 36,396 36,301 △95 △0.3

第 167期

(2018年３月期)

通期

営業利益 2,114 2,148 33 1.6

経常利益 2,360 2,394 33 1.4

当期純利益 1,689 1,696 7 0.4

総資産 46,474 46,084 △389 △0.8

純資産 37,768 37,680 △88 △0.2

第 168期

(2019年３月期)

通期

営業利益 950 998 48 5.1

経常利益 1,192 1,240 48 4.1

当期純利益 861 864 3 0.4

総資産 48,758 48,669 △88 △0.2

純資産 37,849 37,764 △84 △0.2

第 169期

(2020年３月期)

通期

営業利益 1,090 1,141 51 4.7

経常利益 1,339 1,391 51 3.8

当期純利益 936 953 17 1.8

総資産 47,874 47,799 △74 △0.2

純資産 38,197 38,129 △67 △0.2

以 上